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SISSEJUHATUS

Teatri üks eesmärk on näidata publikule kunsti vahendusel elulisi probleeme, olles ühiskonna

suhtes kriitiline. Teater saab sõna anda nendele inimestele, kelle hääl reaalses elus kaugele ei

kostu. Selliste inimeste hulka kuuluvad näiteks vägivallaohvrid, kes on sunnitud vaikima.

Vägivallast on siiski hakatud üha enam avalikult rääkima ning lähisuhtevägivald on tõusnud

aktuaalseks teemaks. Käesoleva bakalaureusetöö fookuses on perevägivald ja selle peamised

tunnused Ringo Ramuli lavastuse „Head lapsed” näitel.

Ramuli „Head lapsed” esietendus 2023. aastal Ugala teatris. Lavastus põhineb Yorgos

Lanthimose filmil „Koerahammas”, mis esilinastus 2009. aastal. (Head lapsed; Dogtooth) Töö

eesmärk on uurida perevägivalla käsitlemist Ramuli lavastuses „Head lapsed” ning sellest

lähtuvalt tuua välja peamised vägivallatunnused, mis lavastuses esinevad. Vägivald on väga

lai mõiste, kuid töös keskendun kõigest ühele osale sellest.

Töös otsin vastust järgnevatele uurimisküsimustele:

1. Kuidas avaldub perevägivald lavastuses „Head lapsed”?

2. Milliste vahenditega luuakse perevägivallale omane keskkond?

Esimese küsimusega uurin, millised vägivallaliigid lavastuses esil on ning kuidas on sellega

seotud sundkontroll ja manipulatsioon. Sellele toetudes keskendub teine küsimus lavastuses

loodud vägivaldsele keskkonnale ning analüüsib, mille koosmõjus see tekib.

Lavastuse analüüs põhineb minu vaatajakogemusel ja videosalvestisel. Vaatasin „Häid lapsi”

Ugala teatri väikeses saalis 28. aprillil ja 4. mail 2023. aastal ning 16. veebruaril 2024. aastal.

Perevägivalla teemat on varasemalt puudutanud Maarja Moori (2021) bakalaureusetöö, mis

käsitles tekstiloomet ja narratiivsust lähisuhtevägivallast rääkivas dokumentaalnäidendis

„Teises toas”. Samuti on lähisuhtevägivallast ja selle uurimise vajalikkusest oma
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bakalaureusetöös kirjutanud Pille-Riin Makilla (2020), kuid tema lähenes teemale

religioossest vaatenurgast. Ilmneb, et varasemad uurimused on keskendunud just

lähisuhtevägivallale, mitte otseselt perevägivallale. Antud mõisted on küll sünonüümid, kuid

esimene hõlmab pigem paarisuhet ning teise puhul on vägivaldsesse suhtesse segatud ka

lapsed. Kuna lavastuse „Head lapsed” keskmes on just lastele suunatud vägivald, siis kasutan

siinses töös mõistet „perevägivald”.

Esimeses peatükis teen ülevaate perevägivalla põhilistest tunnustest, esmalt selle üldisest

mõistest ja taustast ning seejärel toon välja vägivallatsejat ja vägivalda iseloomustavad

tunnused ning kirjeldan lähemalt kahte peamist vägivaldsetes peresuhetes esinevat olukorda –

sundkontrolli ja manipulatsiooni. Teises peatükis annan ülevaate Yorgos Lanthimose filmist

„Koerahammas” ja Ringo Ramuli lavastusest „Head lapsed” ning toon põgusalt välja nende

vahel esinevad sarnasused ja erinevused. Kolmandas peatükis vaatlen sundkontrolli ja

manipulatsiooni ilmnemist lavastuses „Head lapsed”, mille kaudu analüüsin lavastuse

stsenograafiat ja tegelastevahelisi suhteid.

Töö teoreetilises osas lähtun põhiliselt kolme autori teostest – Emma Katzi (2022) raamatust

„Coercive Control in Children’s and Mother’s Lives”, Lundy Bancrofti (2006) teosest „Miks

ta seda teeb? Kuidas mõtlevad vihased ja kontrollivad mehed” ning Bancrofti ja Jay G.

Silvermani (2007) raamatust „Vägivallatseja lapsevanemana. Millist mõju avaldab

lähisuhtevägivald perekonna toimimisele”. Valitud materjali põhjal toon välja perevägivallale

iseloomulikud tunnused ja mõisted, mille alusel analüüsin töö uurimuslikus osas Ramuli

lavastust „Head lapsed”.
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1. PEREVÄGIVALLAST

Esimene peatükk käsitleb perevägivalla mõistet ning selle tunnuseid. Esmalt teen ülevaate

perevägivalla mõistest ja taustast. Alapeatükkides toon eraldi välja vägivallatsejat ja vägivalda

iseloomustavad tunnused ja käitumisviisid ning kirjeldan sundkontrolli ja manipulatsiooni

esinemist vägivaldsetes peresuhetes.

Vägivalda käsitletakse sageli kui ainult füüsilist vägivalda, kuid näiteks lähisuhtevägivalla

puhul on oluline mõista ka psühholoogilise vägivalla osalust. Vägivallal on mitmeid erinevaid

vorme – näiteks emotsionaalne, füüsiline ja seksuaalne väärkohtlemine ning majanduslike

piirangute seadmine –, mille vahel võib sageli toimuda sujuv üleminek ühelt teisele.

(Vägivallast) Sõnaveebis on terminit „vägivald” defineeritud kui „kahjustava jõu või mõju

kasutamine kellegi (või millegi) vastu, tahtlikult kellelegi kannatusi põhjustav käitumine”

(Vägivald). Vägivallast on niisiis eeskätt arusaam, et tegemist on füüsilise väärkohtlemisega

või käitumisega, mille tagajärjel keegi kannatab. Kannatuste all võib aga mõista ka

emotsionaalseid ja psühholoogilisi piinasid, mis ei pruugi kuidagi füüsilise vägivallaga seotud

olla.

Tänapäeval kasutatakse paarisuhtes toimuva vägivalla kohta terminit „lähisuhtevägivald”, mis

märgib tavaliselt situatsiooni, kus üks kaaslane väärkohtleb teist. Lähisuhtevägivallast

rääkimiseks kasutatakse vahel ka mõistet „perevägivald”, kuid piirid nende mõistete vahel on

hägused. Kui „perevägivald” viitaks justkui laste kaasatusele, võib tegelikult „lähisuhte-” ja

„perevägivalla” mõisteid kasutada sünonüümidena. Definitsiooni järgi tähendab termin

„perevägivald” „pere-, kodu- ja paarisuhte juhtumeid hõlmavat vägivalda” (Perevägivald b).

Kuna termineid võrreldes selgub, et lapsi puudutava vägivalla puhul on asjakohasem termin

„perevägivald”, kasutan uurimuse kontekstist tulenevalt töös edaspidi „perevägivalla”

mõistet.
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Perevägivalda ei saa sobitada mudelitesse või stereotüüpidesse, kuna igaüks võib selle ohvriks

sattuda. Enamjaolt kasutatakse perevägivallast rääkides termineid „koduvägivald” või

„vägivald partneri vastu”, mis on oma olemuselt sooneutraalsed mõisted, kuid tegelikult tabab

90-95% juhtudest vägivald lähisuhtes just naisi. (Perevägivald a) Lastele mõjub perevägivald

laastavalt – see võib tekitada neis segadust, hülgamishirmu, abitust, üksildust, depressiooni,

süütunnet ja viha ning vähendada enesekindlust, turvatunnet ja usaldust täiskasvanute vastu.

Kõik see võib jätta lastesse jälje kogu eluks. Perevägivald põhjustab lastes tugevat stressi,

kuna tihtipeale ei pööra vanemad neile tähelepanu ega jaga selgitusi, mis vanemate vahel

toimub. Iga laps reageerib vägivallale erinevalt – võib esineda endasse tõmbumist,

agressiivset käitumist, ärevustunnet, suhtlemisraskusi, unehäireid ja ennasthävitavat

käitumist. Samas võib laps muutuda ülipüüdlikuks, kuna ta usub, et suudab oma vanemate

suhet parandada, kui ta on piisavalt hea ja korralik. Lapse reaktsioon sõltub tema

temperamendist, arengutasemest, toetussüsteemist ning oskustest endaga toime tulla.

(Vägivald ja lapsed)

Vägivaldses peres üles kasvanud lapsed usuvad, et maailm on kuri, kuna nad tunnevadki

ainult seda maailma. Laste arusaam normaalsusest kujuneb vanemate käitumise põhjal ning

nad usuvad, et see on õige, mida oma vanemaid tegemas näevad. Nad õpivad, et vägivald on

normaalne käitumisvorm. Näiteks võivad poisid õppida, et igal mehel on õigus naisi lüüa,

ning tüdrukud võivad arvata, et kõik mehed on vägivaldsed ja kõik naised saavad peksa.

(Samas)

Lavastuse „Head lapsed” kavalehel vastavad trupi küsimustele lavastuse teemadega tegelevad

eksperdid. Kliiniline psühholoog-psühhoterapeut Jelena Põldsam on öelnud, et suur osa

vanemaid tahab teada, kuidas panna lapsed käituma nii, nagu vanemad ise õigeks peavad. Nad

arvavad, et kui lapsed sõna kuulavad, siis tunnevad kõik end hästi. Tegelikult on aga nii, et

kui laps end hästi ei tunne, siis ei saa ka eeldada, et ta hästi käitub. Armastav vanem peab

oskama last rahustada ja kaitsta ning aktsepteerida kõiki tema tundeid, kuid ta võib kehtestada

ka reegleid ja keelde. Seda tehes peab ta aga võtma arvesse lapse tundeid ja vajadusi. Põldsam

lisab, et inimeste enda lapsepõlv mõjutab nende lastekasvatusstiili väga palju: „Lapsepõlves

kogetu võtame endasse ja anname selle edasi oma lastele.” (Parmas 2023) Niisiis peegeldab

inimeste vanemlik käitumine paljuski seda, milline oli nende enda lapsepõlv.
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1.1 Vägivallatseja ja vägivalla tunnused

Lundy Bancroft ja Jay G. Silverman (2007: 22) on vägivallatsejat defineerinud kui „isikut,

kes kasutab paarisuhtes sundiva kontrolli mudelit, millele lisandub üks või mitu hirmutava

füüsilise vägivalla, seksuaalse vägivalla või tõsiseltvõetavat füüsilise vägivallaga ähvardamise

akti.” Vägivallatseja all peavad nad silmas just meessoost isikut, kuna uurimuste tulemuste

põhjal võib väita, et vägivaldse akti panevad sagedamini toime mehed ning need on enamikel

juhtudel suunatud naistele (samas 23-24). Siit ilmneb, et mõistet „vägivallatseja”

määratletakse paarisuhte kaudu ehk vägivald on eeskätt suunatud partnerile. Siiski uurivad

Bancroft ja Silverman oma raamatus „Vägivallatseja lapsevanemana: Millist mõju avaldab

lähisuhtevägivald perekonna toimimisele” (2007) just vägivalla mõju lastele, kuid vaatlevad

seda ikkagi lähisuhtevägivalla kaudu. Ühiskonnas on lastevastase vägivalla mõistmisel kaks

valearusaama: arvatakse, et perevägivald on suhe, kus üks täiskasvanu lööb teist, või nähakse

vägivaldset lapsepõlve kui stereotüüpset narratiivi, kus lapsed on passiivsed ebaõnne ohvrid.

Selliste eelarvamuste tõttu kaldutakse laste kokkupuudet vägivallaga vaatlema kitsamalt.

(Katz 2022: 40)

Vägivald varieerub – see võib olla nii psühholoogiline, majanduslik, seksuaalne kui ka

füüsiline. Seetõttu võib vägivalla mõju olla ka lastele erinev, kuna see oleneb muuhulgas

vägivallatseja manipulatiivsusest, vägivalla raskusastmest ja vägivallatseja suhtumisest oma

laste emasse. Vägivald ei eelda alati reaalset füüsilist väärkohtlemist, kuid märgib, et

vägivallatseja tegevus on olnud tahtlikult ähvardav. Lapsi mõjutab enim vägivallast tulenev

hirmu faktor, millega võivad kaasneda tõsised emotsionaalsed tagajärjed. (Bancroft,

Silverman 2007: 22-23)

Vägivallatsejatele omane lastekasvatusstiil hõlmab nii nende hoiakuid, käitumismustreid kui

ka tajusüsteeme. Nendest tulenevalt saab välja tuua kindlad vägivallatsejatele iseloomulikud

jooned, kuigi need ei pruugi alati välja paista. Need on kõik psühholoogilised:

privilegeeritustunne, isekus/enesekesksus, üleolek, omanditunne, kontroll, armastuse ja

vägivalla segiajamine, manipuleerimine, vastuoluline käitumine ja ohvri süüdistamine. Eraldi

on välja toodud ka seeriaviisiline väärkohtlemine, mis tähendab, et ühes paarisuhtes vägivalda

kasutanud mees teeb seda suure tõenäosusega ka uues suhtes. (Samas: 25-45) Omakorda saab

veel esile tuua tüüpilised tunnused, mis on omased vägivallatsejale, kes on lapsevanem. Need

kattuvad suures osas vägivallatseja üldiste omadustega: autoritaarsus, vähene lastega
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tegelemine, ema autoriteedi õõnestamine, enesekesksus, manipulatiivsus ning suutlikkus

järelvalve all korralikult käituda. (Samas: 61-71)

Ema autoriteedi õõnestamine on üks perevägivalla keskmistest omadustest, kuna

vägivallatseja käitumine annab lastele signaale, mis võivad mõjutada laste ja ema suhet. See

vähendab lugupidamist ema vastu ning tekitab lastes tunde, et ema tohibki solvata ja

alandada. Nad võivad hakata jäljendama vägivallatseja suhtlemismaneere ja järgima

käitumises tema eeskuju – näiteks teismelised pojad võivad oma ema füüsiliselt rünnata.

(Bancroft, Silverman 2007: 66) Lapsed võivad omaks võtta ka arusaama, et ema on ise

väärkohtlemise põhjustaja, kuna ta ei allu vägivallatsejale. Kuna enamik vägivallajuhtumeid

lõpeb vägivallatseja jaoks ilma tõsiste tagajärgedeta, siis võivad lapsed mõelda, et tema

käitumine oli õigustatud ning ta on perekonnas võimupositsioonil. Juhtumile järgnevatel

päevadel võib ema olla šokis ja endassetõmbunud, mistõttu võib lastele tunduda, et ema on

emotsionaalselt ebastabiilne ja saamatu, ning nad võivad saada kinnitust mõttele, et ema

iseloom ongi vägivalla puhkemises süüdi. Sellistel hetkedel ei suuda ema oma lapsi toetada

või neile lähedust pakkuda, mistõttu võib laste nägemus oma emast kui hoolitsevast

lapsevanemast muutuda. Samal ajal teeb aga vägivallatseja kõik selleks, et võita laste

poolehoid ja neile palju tähelepanu anda. Seetõttu võivad lapsed vägivallatsejat paremaks

lapsevanemaks pidada ning vanematevahelistes konfliktides oma ema süüdistada. (Samas: 66,

101-102, 116)

Vägivallatseja õõnestab ema autoriteeti sageli ka tahtlikult, näiteks muudab ta ema tehtud

lapsi puudutavaid otsuseid, naeruvääristab ema laste juuresolekul ning väidab laste kuuldes, et

ema on saamatu. Vägivallatseja domineerib ja kehtestab oma autoriteedi perekonnas, mis on

tema käitumise eesmärk. Samas võib ta tunda, et lapsed asuvad rohkem oma ema poolele, mis

pakub emale tuge ja jõudu. Seetõttu võib vägivallatsejal olla vajadus mõjutada oma laste

eelistusi ja suunata neid enda poolt valima. (Samas: 66-67, 103)

Lastevastast vägivalda esineb üldjuhul suurema tõenäosusega nendes peredes, kus mees on

vägivaldne oma naise suhtes. Kui mees on füüsiliselt vägivaldne oma naise vastu, siis

tõenäosus, et ta kasutab füüsilist vägivalda ka oma laste suhtes, on seitse korda suurem kui

muudel juhtudel. On ka vägivallatsejaid, kes löövad lapsi, aga nende ema mitte. Mees, kes on

füüsiliselt vägivaldne, on tavaliselt järsk ja autoritaarne lapsevanem ning kontrolliv ja

diktaatorlik partner. Ta võis lapsepõlves ka ise vanematepoolset vägivalda kogeda. Need
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vägivallatsejad, kes lapsi seksuaalselt väärkohtlevad, on tavaliselt tugeva

privilegeeritustundega enesekesksed ja manipuleerivad mehed. Nad vaatlevad oma lapsi kui

objekte, kes kuuluvad neile, ja kasutavad neid oma emotsionaalsete vajaduste rahuldamiseks.

Nad ei arvesta üldjuhul laste õigusega privaatsusele või isikupuutumatusele. (Bancroft 2006:

300-301)

Vägivallatsejaid ei saa aga liigitada ühe kindla üksiknäitaja põhjal, näiteks sotsiaalse kihi,

vägivaldsete sotsialiseerumiskogemuste ega alkoholismile kalduvuse alusel. Need näitajad

võivad küll vägivallatsejat iseloomustada, kuid ei ole otseselt vägivalla põhjustajad, kuna ka

näiteks kained ja mistahes sotsiaalsest kihist pärit mehed võivad lüüa. Samuti ei saa

vägivallatsejaid eristada välimuse järgi. Vägivalda ei saa seletada ühe konkreetse teooriaga,

kuid välja saab tuua tegurid, mis vägivalda siiski soodustada võivad – sotsiaalne või

emotsionaalne isolatsioon, stress, alandus- ja saamatustunne, neutraalse suhtlemise tajumine

ohtlikuna, suhtlemisraskused, madal enesehinnang, äärmuslik armukadedus ja

kontrollimisvajadus, ennastõigustavad kaitsemehhanismid, vägivallakogemus lapsepõlvest

ning alkoholi ja narkootikumide tarbimine. Alkohol on seotud umbes 65-80%

vägivallajuhtumitega, kuid seda ei saa vaadelda vägivalla põhjustajana, vaid pigem vägivalla

vallapäästjana. Tihti kasutatakse alkoholi või narkootikume vägivalla õigustuse või

vabandusena, kuid üldiselt ollakse oma tegudest siiski teadlikud. (Vägivalda soodustavad

tegurid)

Laste väärkohtlemise alla käib seega nii füüsiline, seksuaalne kui ka vaimne vägivald.

Füüsilise vägivalla puhul on oluline märkida, et mida tõsisem on naisevastane vägivald, seda

tõenäolisemalt esineb ka lastele suunatud füüsilist vägivalda. (Bancroft, Silverman 2007: 78,

80) Seksuaalne vägivald on olukord, kus keegi on sunnitud oma tahte vastaselt millegi

seksuaalsega kokku puutuma (Seksuaalvägivallast). Lapsele suunatud seksuaalne vägivald on

olukord, kus üldjuhul täiskasvanu väärkohtleb kas võimu või seksuaalsete vajaduste

rahuldamise eesmärgil last seksuaalselt. Laps kaasatakse seksuaalakti, millest ta ei saa

täielikult aru või millele ta ei oska anda adekvaatset nõusolekut. See akt võib ka seadust

rikkuda või eirata ühiskondlikke norme. (Seksuaalne vägivald)

Lapsi psühholoogiliselt väärkoheldes üritavad vägivallatsejad tavaliselt laste emale haiget

teha ning elavad oma viha laste peal välja, lõhkudes või rikkudes meelega laste riideid ja

mänguasju. Vägivallatseja saab oma naist seda paremini kontrollida, mida hoolitsevam ema
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naine oma lastele on. Seega saab lastest relv, mida isa oma naise vastu kergesti kasutada saab.

Laste emotsionaalseks kuritarvitamiseks kasutavad vägivallatsejad kõige sagedamini selliseid

tegevusi nagu laste jaoks oluliste sündmuste ära rikkumine, julm verbaalne mahategemine,

korduv tõrjumine, ühe lapse ilmselge eelistamine teistele ning laste alandamine avalikkuse

ees. Samuti käib vaimse vägivalla alla sõimunimede kasutamine, alavääristamine,

enesehinnangu õõnestamine, poiste maskuliinsuse mõnitamine ning tüdrukute füüsilise

arengu ja välimuse solvamine. Tegelikult mõjub ka üldine ükskõiksus lastele haavavalt.

(Bancroft, Silverman 2007: 82-83; Bancroft 2006: 301-302)

Vägivaldse käitumise alla kuulub ka majanduslik vägivald. See mõjutab nii ema kui ka lapsi,

kuna vägivallatseja käes on muuhulgas kontroll raha ja materiaalsete vahendite kasutamise

üle, mis muudab ohvrid temast sõltuvaks. Näiteks on neilt ära võetud raha või ei lasta neil

kaasa rääkida ühistes majanduslikes otsustes. Samuti võib majandusliku vägivalla alla lugeda

ohvri vara või isiklike esemete hävitamise ning töötamise või hariduse omandamise

keelamise. (Majanduslik vägivald)

1.2 Sundkontroll

Eestis ei ole mõiste „sundkontroll” kuigi levinud ning seda kasutatakse erinevates

kontekstides, kus midagi on kellelegi peale sunnitud. Siinkohal on mõiste „sundkontroll” üle

võetud ingliskeelsest väljendist coercive control (Katz 2022: 1), mis on üheks perevägivalda

iseloomustavaks tunnuseks. Nimelt on sundkontroll üks kõige ohtlikumaid ja kahjulikumaid

perevägivalla variante. Seda saab piltlikult võrrelda diktatuuriga – vägivallatseja on kui türann

ning ohvrit kui riigi kodanikku hoitakse pideva jälgimise all. Reeglite jälgimist sisendatakse

terrori ja ähvarduste kaudu. Niisiis on elu sundkontrolli toimepanijaga justkui elamine ühe

kõige rõhuvama riigi valitsuse all. Koduvägivalla all mõeldakse tavaliselt konkreetseid

füüsilise vägivalla juhtumeid, kuid selline arusaam eirab tõsiasja, et sundkontrolli

toimepanijad kasutavad peale füüsilise vägivalla ka palju muid taktikaid. Seetõttu

alahinnatakse sundkontrollist tuleneva kahju tegelikku ulatust, mis toob kaasa vähese ja

ebatõhusa reageerimise ning lubab vägivallatsejatel oma tegevust jätkata. (Katz 2022: 1-2)

Perevägivalda ei tohiks seega käsitleda kui ainult füüsilisel vägivallal põhinevat olukorda,

vaid lähtuda tuleks hoopis sundkontrolli mudelist. See mudel rõhutab, et vägivallatsejad

kasutavad pidevalt mitmeid erinevaid vägivallataktikaid, ning toob esile, kuidas
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vägivallatsejatel on ohvritele kumulatiivne mõju – vägivald süveneb järk-järgult, kuni lõpuks

ei ole ohvrist enam midagi järel. (Katz 2022: 2) Heidy Heinla (2022: 11) on oma lõputöös

sundkontrolli nimetanud mustriks, mida vägivallatseja ohvri kuritarvitamise eesmärgil tema

kahjustamiseks kasutab. Vägivallatseja muudab ohvri endast sõltuvaks ja kontrollib tema iga

liigutust.

Sundkontrolli toimepanijad kasutavad peale otsese füüsilise vägivalla pidevalt mitmeid teisi

vägivallataktikaid – emotsionaalne ja psühholoogiline kuritarvitamine, järelvalve, isolatsioon

ja majanduslik kuritarvitamine. Sundkontrolli all kannatavaid isikuid väärkoheldakse seega

kogu aeg, isegi kui otsest vägivallaakti ei ole kunagi toimunud. Emotsionaalse ja

psühholoogilise kuritarvitamise alla käivad näiteks karjumine, mõnitamine, halvustamine,

ohvri enesehinnangu õõnestamine ning ähvardamine. Samamoodi on sundkontrolli tunnused

jälgimine ja jälitamine, seksuaalne väärkohtlemine ja seksuaalaktile sundimine, majanduslik

kuritarvitamine ja kontrollimine, ohvri usuliste tõekspidamiste mõnitamine, ohvri kohta

valejuttude levitamine, ohvriga manipuleerimiseks institutsioonide ärakasutamine, ohvrile

kuritegevuse peale surumine, füüsilise vägivalla ja mõrvaga ähvardamine ning reaalne

füüsiline väärkohtlemine ja ohvri vara rikkumine. (Katz 2022: 2-8)

Sundkontrolli taktikad võivad olla suunatud ka lastele. Vägivallatseja võib oma lapse

igapäevaseid tegevusi liigselt kontrollida, piirates tema kokkupuudet sõpradega, tehes haiget

lapse lemmikloomale, jättes ta ilma taskurahast, saboteerides tema haridusteed või olles

paranoiline lapse seksuaalse tegevuse suhtes. Need käitumismustrid võivad tihti kattuda ning

olla korraga nii psühholoogilise kui ka füüsilise vägivalla tunnused. (Samas: 8-9)

Sundkontroll tähendab peamiselt, et vägivallatsejal on kontroll nii ohvri aja, ruumi kui ka

liikumiste üle. Selle alla kuuluvad näiteks ohvri otsustusvõime piiramine, ohvri tegevustele

ajapiirangu kehtestamine, liikumiskeelu seadmine ning ohvri välimuse ja söögikordade

kontrollimine. Ohver elab täielikus isolatsioonis ehk temalt on ära võetud võimalus toetuda

oma perele, sõpradele või spetsialistidele, seda kas hirmutamise või manipuleerimise kaudu.

(Katz 2022: 4-6) Kui vägivallatseja keelab näiteks laste emal kodust väljas käia, siis mõjutab

see ka laste sotsiaalset elu, kuna nad ei saa suhelda oma sugulaste ja eakaaslastega ega

osaleda koolivälistes tegevustes. Nii ei saa lapsed luua sõprussuhteid ega arendada oma

sotsiaalseid oskusi. Samuti võivad vägivallatsejad kasutada lapsi ka nende ema liikumise

kontrollimiseks – nii saab lastest üks vahend ema jälgimiseks. Leidub ka äärmuslikke
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juhtumeid, kus vägivallatseja on keeldunud lastele ja nende emale toitu andmast, lülitanud

välja elektri, et nad ei saaks kellegagi ühendust võtta ja et toas oleks jahe, ning lukustanud nad

majja, minnes ise kodust eemale. Selline käitumine on väga drastiline näide olukorrast, kus

vägivallatseja peab end perekonna peaks, kellele kõik pereliikmed alluma peavad. (Katz 2022:

81-84)

Kui vägivallatseja seab lastele mingid kindlad ootused, aga lapsed ei oska või ei suuda neid

täita, siis on sundkontrolli puhul tõenäoline, et vägivallatseja karistab last kas füüsiliselt või

verbaalselt. Nii võib lapsel tekkida arusaam, et ta teeb kõike valesti. (Samas: 89-90) Olukord

võib minna nii hulluks, et laps ei julge enam midagi iseseisvalt teha. Emma Katzi raamatus

„Coercive Control in Children’s and Mother’s Lives” (2022) on ühe näitena välja toodud

situatsioon, kus üks poiss ei julgenud enam ise endale võileiba teha, kuna ta kartis, et teeb

seda valesti. Kui laps on harjunud millegi valesti tegemise või ebasobiva käitumise eest

rutiinselt karistatud saama, siis on loogiline, et ta kardab isegi kõige argisemates tegevustes

eksida. (Samas: 90)

1.3 Manipulatsioon

Perevägivald ei piirdu tavaliselt ainult verbaalse või füüsilise vägivallaga, vaid vägivallatsejad

kasutavad ka mitmeid muid taktikaid. Neist kõige levinum on manipuleerimine. Näiteks võib

vägivallatseja kohe pärast vägivallaakti toime panemist üritada manipuleerida oma kaaslasega

ning mõjutada tema arusaama juhtunu põhjustest või tähendustest. Ta üritab ohvri mõtlemist

kontrollida. Tavaliselt vahelduvad vägivaldsed perioodid rahulikuma ajaga, mil vägivallatseja

on sõbralik ja üritab oma kaaslast uskuma panna, et on muutunud. Sellised rahulikud

perioodid võivad ohvris segadust tekitada ning vägivallatseja võib nii korduvalt ohvri

poolehoiu tagasi võita. (Bancroft, Silverman 2007: 39-40)

Manipulatsioon on üks põhilisi psühholoogilise vägivalla tunnuseid. Lavastuse „Head lapsed”

kavalehes on semiootik Andreas Ventsel tõdenud, et tänapäeval tähendab termin

„manipuleerima” kedagi oma isiklikel eesmärkidel vaimselt mõjutama. See märgib tavaliselt

negatiivset käitumist, kuigi tegelikult oleme kogu aeg psühholoogiliselt mõjutatud. Niisiis

saab vahet teha positiivsel ja negatiivsel mõjutamisel, kuigi nendevahelist piiri on keeruline

määratleda. Olukord muutub aga manipulatsiooniks, kui mõjutaja lähtub mõjutatava huvide

asemel enda isiklikest huvidest. (Parmas 2023)
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Manipuleerimist on üldiselt keerulisem ära tunda kui konkreetsemaid vägivallataktikaid, kuna

otsest vägivaldset käitumist ei pruugi esineda. Vägivallatsejad on väga veenvad valetajad –

mõnikord on peaaegu võimatu eristada tõest informatsiooni väljamõeldistest. Vägivallatsejate

jutt on siiras ja väga detailne, mis on vahel viinud selleni, et kohus või lastekaitseeksperdid

langetavad eksliku otsuse, kuna nad ei ole kontrollinud, kas vägivallatseja ütlused vastavad

tõele. Niisiis suudavad vägivallatsejad osavalt manipuleerida ka inimestega, kes nende

käitumisse sekkuda proovivad. (Bancroft, Silverman 2007: 40-41)

Vägivallatsejad manipuleerivad samamoodi ka avalikkusega. Nad oskavad jätta endast mulje,

mis vastandub väga teravalt nende tegelikule käitumisele ja hoiakutele. Kui vägivallatsejal on

avalikkuse ees rahuliku ja heatahtliku inimese maine, siis ei pruugi inimesed uskuda, kui teda

vägivaldses käitumises süüdistatakse. See aga raskendab ohvri ja nende laste ligipääsu

toetusele ja abile. Samuti võivad vägivallatsejad avalikkuse ees oma kaaslasest halvasti

rääkida, mis jätab mulje, et kaaslane on kontrolliv ja nõudlik, kuid vägivallatseja ise on hooliv

ja toetav partner. Nii avalikkusega manipuleerides süvendavad vägivallatsejad ohvri

isoleeritust, kuna muudavad oma jutuga ohvri sõnad ebausutavaks. (Bancroft, Silverman

2007: 40)

Lastes võib manipulatsioon tekitada ebakindlust ja kõhklusi ning see on laste jaoks

psühholoogiliselt väga ohtlik, kuna võib nende vaimsele tervisele kriitiliselt mõjuda. Näiteks

kui vägivaldne lapsevanem käitub kogu aeg ebameeldivalt, siis on temaga koos elavatel lastel

teatud mõttes kergem, kuna nad mõistavad, mis toimub. Kui aga vägivallatseja pidevalt oma

käitumist muudab, võivad lastes tekkida vastandlikud tunded. Nad loodavad vägivallatseja

silmis heasse valgusesse jääda, mistõttu võivad end temaga samastada. (Bancroft, Silverman

2007: 41; Bancroft 2006: 298)

Tihti kasutavad vägivallatsejad lapsi ära selleks, et nad kellelegi ei reedaks, et nende ema

vägivalda kogeb. Vägivallatseja võib lapsi selle eest premeerida või hoopis vastupidiselt

tekitada neis tunde, et nende perekonda tabab häbitunne, kui saladus välja tuleb. Vahel võib ka

ema ise lapsi survestada, et nad kellelegi midagi välja ei räägiks, kuna ta kardab oma

partnerit. Selline saladuse hoidmise koorem on hea näide vaimsest manipulatsioonist.

(Bancroft 2006: 298)
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Mõistet „perevägivald” on keeruline üheselt defineerida, kuna seda kasutatakse nii

„lähisuhtevägivalla” sünonüümina kui ka sellise vägivalla kirjeldamiseks, mis on suunatud

lastele. Enamikul juhtudest on vägivallatseja otseseks ohvriks laste ema, kuid kaudselt

mõjutab kodus toimuv vägivald ka lapsi väga tugevalt. See mängib laste maailmatunnetusega

ja seab kõik nende jaoks kahtluse alla, kuna neid mõjutab enim just vägivallast tulenev hirm

ja segadus. Perevägivalla kaks põhilist tunnust on sundkontroll ja manipulatsioon, mis on

omavahel tihedalt seotud. Manipulatsioon on sundkontrolli osa, kuid sundkontroll märgib

üldiselt olukorda, kus ohvrilt on ära võetud igasugune vabadus ja otsustusõigus. Kui

manipulatsioon on põhiliselt vaimne, siis sundkontroll hõlmab kõiki vägivalla tüüpe.

Sundkontrolli all kannatav inimene elab nii, nagu vägivallatseja paremaks peab.
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2. „KOERAHAMMAS” JA „HEAD LAPSED”

Teine peatükk keskendub Yorgos Lanthimose filmile „Koerahammas” ning Ringo Ramuli

lavastusele „Head lapsed”. Alapeatükkides kirjeldan põgusalt mõlema teose tausta ja teen

neist ülevaatliku sisukokkuvõtte. Samuti toon välja põhilised sarnasused ja erinevused, mis

filmi ja lavastuse vahel esinevad.

2.1 Yorgos Lanthimose „Koerahammas”

Kreeka filmirežissöör Yorgos Lanthimose (s 1973) „Koerahammas” (kr Kynodontas) on

Lanthimose teine film. Film esilinastus 18. mail 2009. aastal. Samal aastal võitis see Cannes’i

filmifestivalil programmi Un Certain Regard peapreemia ning võidutses mitmel festivalil üle

maailma. „Koerahammas” nomineeriti 2011. aastal parima võõrkeelse filmi Oscarile.

(Biography; Dogtooth)

„Koerahamba” keskmes on üks Kreeka perekond – Ema, Isa ning nende täiskasvanud Poeg ja

kaks Tütart. Nad elavad linnast väljas eramajas, mis on piiratud kõrge aiaga. Vanemad on

lastele kehtestanud reegli, et nad võivad kodust lahkuda ainult siis, kui nende silmahambad on

suust välja kukkunud. Ema ja lapsed veedavad oma päevad kodus ning Isa käib tööl ja võib

ainukesena kodust lahkuda. Lastele on seatud kindlad reeglid ning nad elavad täielikus

isolatsioonis, mis on nende jaoks reaalsus ja argipäev. Nad veedavad aega mängides ja

õppides uusi sõnu, millele vanemad on ise tähenduse välja mõelnud. Hea käitumise eest

saavad lapsed kleepse ning halvale käitumisele võib järgneda füüsiline karistus. Niisiis on see

justkui võistlus laste vahel – kellel õnnestub kõige rohkem kleepse koguda.

Kõik muutub aga siis, kui Vanem Tütar hakkab huvi tundma välismaailma vastu. Nimelt on

Isa palganud oma kolleegi Christina, et ta käiks nende juures kodus Poega seksuaalselt

rahuldamas. Ühel külastuskäigul pakub Christina Vanemale Tütrele vastutasuks oraalseksi

eest oma kotist erinevaid esemeid. Teisel korral ei ole Vanem Tütar enam mistahes esemetega
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nõus, vaid võtab endale Christina kotis olevad videokassetid. Kui Isa sellest teada saab,

peksab ta Vanemat Tütart ühe kassetiga, misjärel läheb ta Christina koju, kus lööb naist

kassetimängijaga. Nüüd peab Poeg Christina asemele uueks seksuaalpartneriks valima ühe

oma õdedest – ta otsustab Vanema Tütre kasuks. Lõpuks otsustab Vanem Tütar kodust

pääsemiseks ise oma silmahamba välja tõmmata ning ta peidab end Isa auto pakiruumi ja

sõidab järgmisel hommikul Isaga tööle. Filmi lõpplahendus jääb lahtiseks – režissöör jätab

selle vaatajatele endale tõlgendamiseks, kas Vanem Tütar pääseb kodusest isolatsioonist ning

mis teda nüüd ees ootab.

2.2 Ringo Ramuli „Head lapsed”

Ringo Ramuli (s 1993) üheksas lavastus „Head lapsed” esietendus Ugala teatri väikeses saalis

29. aprill 2023. aastal. Ugala teatri lavastuse jaoks on Yorgos Lanthimose filmi

„Koerahammas” ainetel teksti kirjutanud Roos Lisette Parmas. Kunstnikutöö autor on Annika

Lindemann, valguskujunduse lõi Fredi Karu ning helilooja ja muusikalise kujundajana tegi

kaasa Lauri Lüdimois. Laval on näitlejad Klaudia Tiitsmaa, Jass Kalev Mäe, Kadri Lepp,

Tanel Ingi ja Marika Palm. (Ringo Ramul; Head lapsed)

Lavastuse kodulehel on kirjutatud: „„Head lapsed“ on retk omanäolises maailmas, milles üks

perekond otsib head, aga ei tea enam täpselt, mis see on või kuidas peaks seda saavutama.”

(Head lapsed) Lavastaja Ringo Ramul ise on öelnud: „See lugu räägib manipulatsioonist,

ajupesust, armastusest, mis kipub üle ääre ajama, ja sellest, et kui headest eesmärkidest kinni

hoides liiga kaugele minna, siis mis hetkel need katki lähevad.” (Kenk 2023) Lavastuse

keskmes on üks perekond, kes toimetab enda parema äranägemise järgi, kuid lõpuks tuleb

ilmsiks, et kogu perekond on üles ehitatud manipulatsioonile ja vanemate täielikule kontrollile

oma laste üle.

Lavastuse kavalehes on lavastuse peamist motiivi ehk manipulatsiooni analüüsitud eri

nurkade alt – käsitletud on manipulatsiooni piire ja mõju ning selle rolli ühiskonnas ja

perekonnas. Kliiniline psühholoog-psühhoterapeut Jelena Põldsam on välja toonud, et

vanemate fookus läheb laste eesmärkide saavutamisele ja nad hakkavad manipuleerima siis,

kui nad ei oska või ei jõua laste tunnetega tegeleda. Nii muutuvad suhted konfliktseks.

Vanemad ei oska alati laste negatiivseid tundeid aktsepteerida, kuid see ei tähenda, et nad
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laste tunnetest ei hooli. Kui vanem on väsinud ja muretseb oma laste pärast, siis ei ole tunded

tema jaoks lihtsalt esikohal. (Parmas 2023)

Ema kehastav Kadri Lepp leiab, et tema tegelasel on armastuse doseerimisega järg käest

läinud, mistõttu ei oska ta enam heal ja halval vahet teha. Isa osatäitja Tanel Ingi meelest ei

ole vanemad pahad, vaid nad on omavahel kokku leppinud, et nende pere jaoks on parem, kui

lapsed on kodus, kuna välismaailm ei ole nende jaoks eriti hea koht. (Kenk 2023)

2.2.1 Lavastuse „Head lapsed” sisukokkuvõte

Lavastus „Head lapsed” keskendub ühele pealtnäha täiesti tavalisele perekonnale. Ema (Kadri

Lepp), Isa (Tanel Ingi), Poeg (Jass Kalev Mäe) ja Tütar (Klaudia Tiitsmaa) elavad korralikus

kodus, millel on müüriga piiratud aed, ning hoolivad üksteisest väga. Isa käib tööl ja toob

koju pereliikmetele vajalikke asju. Teised pereliikmed kodust väljas ei käi ning lapsed

sisustavad oma aega erinevate mängudega, teevad trenni, õpivad uusi sõnu ja harjutavad

etteasteid, mida Isale hiljem ette näidata. Tundub, nagu oleksid lapsed koduõppel ning Ema

ülesanne on neid koduste vahenditega harida. Laste vanust ei mainita kordagi. Õhtuti einestab

perekond koos ning seejärel tehakse midagi ühiselt – kuulatakse muusikat või vaadatakse

koduvideoid, kuna televisioon kui välismaailma meedium nende koju ei jõua. Õhkkond

tundub väga armastav ja lugupidav, aga samas rutiinne ja range. Mida edasi lugu areneb, seda

õõvastavamaks olukord muutub. Ilmneb, et pealtnäha korralik perekond on üles ehitatud

valedele ja sundkontrollile.

Ema ja Isa on oma lastele enda äranägemise järgi loonud koduseinte vahele nende arvates

parema maailma ning lastele sisendanud, et väljaspool kodu on ohtlik. Nad kasutavad lastega

manipuleerimiseks lugu vanemast vennast, kes suri välismaailmas. Ema õpetab lastele iga

päev uusi sõnu, kuid ka sõnadele on vanemad oma tähendused andnud. Samuti tõlgib Isa

ingliskeelsed laulusõnad endale sobivaks. Nii on vanematel täielik kontroll oma laste

maailmapildi üle.

Perekonda külastab vahel isa töökaaslane Kristiina (Marika Palm), kelle ülesanne on Pojaga

seksuaalvahekorras olla. Just Kristiinast saabki võti kogu vanemate loodud maailma

purunemisele. Tütar avastab, et Kristiinal on kaasas videokassetid, ning ta lubab naist

seksuaalselt rahuldada, kui tohib kassetid vastutasuks endale võtta. Tütar vaatab öösel salaja

videokassettidel olevaid filme ning võtab sealt üle mitmeid käitumismaneere ja väljendeid.
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Lõpuks hakkab Tütre kahtlane käitumine välja paistma ning tõde tuleb päevavalgele. Isa

karistab tütart füüsiliselt ja üritab Kristiinat basseini uputada. Pärast seda väljub kodune

olukord vanemate kontrolli alt.

Isa ja Ema on lastele rääkinud, et nad on välismaailma minemiseks valmis alles siis, kui

nende silmahambad on ära tulnud ja uuesti tagasi kasvanud. Tütar otsustab seda momenti aga

mitte ära oodata, vaid võtab ohjad enda kätesse. Ta tõmbab tangidega enda silmahamba välja

ning kaob kodust. Teisi pereliikmeid tabab hüsteeria ning Isa läheb tütart õue otsima, kuid

tulutult. Ta lubab Pojale, et õde tuleb järgmisel päeval tagasi. Lavastus lõpeb stseeniga, kus

tütar avastab välismaailma, näidates endale pimedas teed valgusmõõgaga.

2.3 Filmist lavastuseks

Ringo Ramuli lavastus „Head lapsed” põhineb Yorgos Lanthimose filmil „Koerahammas”,

mistõttu leidub kahe teose vahel palju sarnasusi. Samas esineb nende vahel ka teatud

erinevusi, mis võivad ühelt poolt tuleneda sellest, et materjal on kohandatud teatrilavale – st

laval ei saa näidata kõiki tegevusi, mida filmis –, kuid teisalt ka sellest, et süžeed oleks

lihtsam edasi anda.

Nii filmi kui ka lavastuse lugu järgib sama süžeeliini – pealtnäha korraliku perekonna kuvand

hakkab mõranema, kui üks lastest hakkab välismaailma vastu liiga suurt huvi tundma.

Üldiselt on kõik sündmused nii filmis kui ka lavastuses samad ning lõpplahendus on samuti

mõlemas ühine. Esineb aga mitmeid sisulisi erinevusi, mis lavastuses on lahendatud teisiti kui

filmis. Osaliselt on filmi ja lavastuse tegevuskäik ka teises järjekorras.

Üks põhiline meediumist tulenev erinevus on see, et filmis on kujutatud erinevaid

tegevuskohti, millest osa on ka kodust väljas. Näiteks toimub Christina peksmine perekonna

kodu asemel naise enda kodus. Teatrilaval on tegevuspaikasid keerulisem vahetada, seega on

ühtne koht loogiline lahendus.

Esimene suurem sisuline erinevus tuleb mängu juba pealkirjas – „Koerahambast” on saanud

„Head lapsed”. Koerahammas (ingl dogtooth; kr kynodontas) märgib silmahammast ehk

kaniini, mis on „lõike- ja purihammaste vahel asetsev tugev terava otsaga hammas” (Head

lapsed; Silmahammas). Teisisõnu on tegemist kihvaga ehk koertele iseloomuliku hambaga.

Silmahammas on nii lavastuses kui ka filmis läbiv kujund, kuna vanemad on lastele väitnud,
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et kodust võib lahkuda ainult siis, kui silmahambad on välja kukkunud. „Head lapsed” märgib

ilmselt kõige otsesemalt väljendit „Hea laps!”, mida vanemad laste kiitmiseks kasutavad,

näiteks siis, kui nad on õhtusöögi lõpetanud ja lauast lahkuvad. Hea laps käitub ootuspäraselt

ehk temalt eeldatakse sõnakuulekust ja reeglite järgimist.

Teise suure erinevusena saab välja tuua asjaolu, et filmis on perekonnas kolm last – kaks

tütart ja poeg –, aga lavastuse keskmes olevas perekonnas on kahe tütre asemel üks. Filmist

on võetud mõlema tütre iseloomujooned ja tegevused ning muudetud need lavastuses ühele

tütrele omaseks – filmi kaks tütart on lavastuses justkui sulatatud üheks tegelaseks.

Filmis näidatakse seksuaalvahekordi otse ja ilma midagi ilustamata, kuid lavastuses toimub

seksuaalakt lava taga ning kosta on ainult liikuva mööbli häält. Filmis hakkab Poja

seksuaalpartneriks üks tema õdedest, kui Christina videokassettide lugu päevavalgele tuleb ja

ta perekonnale kahjulikuks muutub. Lavastuses sellist süžeepööret ei esine, seega toimub

intsest ainult filmis.

Filmis peksab Isa Christinat kassettmakiga, aga lavastuses üritab ta naist uputada. Seega on

mingil määral füüsilisus ka lavastusse sisse jäetud, kuigi Tütre peksmine toimub lava taga

ning publik saab sellest aimu Tütre karjatuste kaudu. Filmi lõpus peidab Tütar end Isa

autosse, et koos Isaga salaja kodust välja sõita. Filmis on lastele sisendatud, et ainus ohutu

vahend kodust lahkumiseks ongi auto. Lavastuse lõpustseenis lahkub Tütar kodust omal jalal,

kuid seda siiski ka salaja. Autot lavastuses ei ole.

Filmis ja lavastuses tulevad esile üldiselt samad perevägivalla tunnused, kuid filmi ja teatri

eripärade tõttu on osa olukordi erinevalt lahendatud. Kuna lavastus on filmi põhjal teatrilavale

kohandatud, on paratamatult tehtud vajalikke muudatusi. Siiski on lugu mõlemas täpselt sama

ning kujutab üht perekonda, kes elab eraldatult ja väga kindlate reeglite järgi. Sundkontrolli

peamised tunnused on mõlemas isolatsioon, laste kontrollitud seksuaalsus, nende võrdlemine

ja sotsiaalse elu piiramine, füüsiline vägivald ning manipulatsioon. Viimast võib pidada kõige

laiemaks perevägivalla jooneks, kuna kõik ülejäänud tunnused saavad alguse just

manipulatsioonist. Filmis on vägivald rohkem füüsiline kui lavastuses, kuid mõlemas on suur

rõhk just psühholoogilisel väärkohtlemisel. See tähendab, et kõik tegevused lähtuvad

manipulatsioonist. Isa ja Ema on kogu perekonna sundkontrollile üles ehitanud.
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3. LAVASTUSE „HEAD LAPSED” ANALÜÜS

Kolmandas peatükis vaatlen lähemalt, kuidas avalduvad esimeses peatükis väljatoodud

sundkontroll ja manipulatsioon täpsemalt Ringo Ramuli lavastuses „Head lapsed”. Analüüsin

tegelastevahelisi suhteid perevägivalda kirjeldavate mõistete kaudu ning lavastuse

stsenograafiat.

3.1 Sundkontroll „Heades lastes”

„Heades lastes” kujutatud perekond elab justkui oma väikeses maailmas. Vanemad on üles

ehitanud sellise kodu, kus nende lastel oleks hea ja turvaline kasvada. Nende kodu on väga

viisakas ja ilus, vähemalt see osa, mida laval kujutatud on. Kõik on pastelsetes toonides ja

jätab igati soliidse mulje. Toa ühel poolel paiknevad diivan, tugitoolid, laud ja televiisor ning

teisel poolel söögilaud ja klaver. Toa keskel on õue viiv uks, millest kummalegi poole jäävad

riiulid küünalde ja raamitud fotodega. Koduseintele on riputatud ligikaudu 30 pilti Isast, keda

on nendel kujutatud justkui jumalat. Ka välisukse kohal on pilt Isast, mis meenutab

altarimaali, kuna on teistest suurem ning asetseb kõrgemal ja eraldi. Lava osa on ka tribüüni

eelviimase reani väljaulatuv aed, millest kahel pool istuvad vaatajad. Üldiselt asub publik

kolmes küljes, aga aed jagab otsevaates istujad veelkord kaheks. Publikupoodiumi astmetel

on maas roheline vaip ning tooliridade algusesse on paigutatud potitaimed. Keskmise astme

ühes ääres on ka väike nelinurkne bassein.

Perekonnas valitseb täielik isikukultus, kuna juba seintel olevad pildid viitavad sellele, et Isa

ülistatakse. Teda tervitatakse töölt tulles pidulikult – Ema mängib klaverit, koduuksed lähevad

pärani lahti ning Isa astub sisse. Tekib paralleel jumalaga, kuna Isa vastuvõtt on peaaegu et

pühalik. Seda on lisaks muusikale võimendatud ka valguse abil, kuna uste avanedes muutub

ülejäänud saal pimedaks ning Isa selja tagant paistab hele silmipimestav valgus, et tema koju

saabumist esile tõsta. Vastuvõttu võimendab ka ukse ja selle kohal asetseva Isa pildi
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koosmõjus tekkiv võrdlus altariga. See näitab kohe lavastuse alguses ära, milline on Isa

positsioon perekonnas.

Isal on ainsana koduukse võti ning tema on see, kes alati ust lukustab. Teised pereliikmed

üldjuhul ust ei puuduta, kuna neil ei ole kodust välja minekuks vajadust ega tungi. Isa on

ainuke, kes üldse kodust väljas käib – lisaks tööle käib ta ka poes ja toob perele kõik vajaliku.

Isa kontrollib kõiki ressursse, kuna Ema ei käi tööl ning tal ei ole oma raha või otsustusõigust

ühiste majanduslike plaanide üle. Ema ja lapsed veedavad oma päevad kodus. Lapsed

mängivad näiteks jälje ajamist või õpivad uusi sõnu, millel on võrreldes reaalse maailmaga

täiesti teine tähendus. Siin tuleb mängu vanemate loodud pseudokeel – nad õpetavad oma

lastele iga päev uusi sõnu, aga nende tähendus ei ole sugugi see, mida meie teame. Näiteks

„raha” tähendab pehmet vaipa ja „terrorist” märgib inimest, kes jõllitab (Lanthimos, Parmas

2023: 12). Uued sõnad on Ema linti lugenud ning igale sõnale järgneb ka konkreetne näide –

„Näide: Põrandad olid külmad, seepärast laotasime raha maha,” (Lanthimos, Parmas 2023:

12). Enamjaolt kasutavad pereliikmed suhtlemiseks aga sõnu, mille tähendus ei ole muudetud,

mistõttu tekib küsimus, mille järgi on vanemad valinud, milliste sõnade tähendus nende kodus

teistsugune peab olema. Samuti ei saa vaataja teada, miks ei ole ühelgi pereliikmel nime.

Võiks ju arvata, et lapsed ei ole nime kontseptsioonist üldse teadlikud, kuid etenduse lõpus

otsustab Tütar, et tema nimi on nüüdsest Patrick. See näitab, et nimi kui selline on nende

teadvuses reaalselt ikkagi olemas.

Sõnade tähenduse muutmine ei jää pelgalt uute sõnade õpetamise tasandile, vaid tuleb esile ka

laulusõnade puhul. Kui Poeg on punktivõidu eest auhinnaks valinud „vanaisa” laulu

kuulamise, siis räägib Isa laulusõnadest üle ja tõlgib need täiesti teistsuguseks. Tegelikult on

tegemist Frank Sinatra looga „Fly Me to the Moon”, mille sõnad Isa tõlkes on muuhulgas

„Ma armastan oma ema ja isa. Ma armastan oma õde ja venda. Ma armastan kogu oma

perekonda. Oma kodus olen ma kõige õnnelikum.” (Lanthimos, Parmas 2023: 7). Tõlge

toetab vanemate manipulatsiooni, kuna rõhutab, et oma perekonda peab armastama. Kui

„vanaisa” oma laulus ka nii ütleb, siis on ta justkui vanemate ajupesu kaasosaline, ehk selle

mõju lastele võib olla suurem, kuna ka keegi teine peale vanemate räägib taolist juttu.

Laste rutiini osa on ka trenni tegemine. See hõlmab füüsilist aktiivsust ja esmaabi andmise

õppimist, mida lapsed mannekeeni peal läbi tegema peavad. Ema mõtleb välja erinevaid

situatsioone, millele lapsed reageerima peavad. Samal ajal, kui Ema juhtumit selgitab, teevad
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lapsed kükke, ning kui on aeg olukorda lahendada, siis tormab üks neist mannekeeni juurde ja

üritab teda aidata. Näiteks on üheks situatsiooniks kujuteldav verejooks, mille peatamiseks

seob Tütar haava kinni. Enne kontrollib ta aga mannekeeni hingamist ning südamelööke.

Lapsed teevad harjutusi kordamööda ning Ema jagab kiiruse ja täpsuse eest punkte. Niisiis on

trennist tehtud laste jaoks võistlus.

Perekonnal on tavaks teha videoid, kus käsitletakse mõnda moraalset teemat. Lavastuses

näidatakse sellist korda, kus päeva teema on valetamine. Isa filmib teisi ning küsib kõigilt

teemakohaseid küsimusi. Vahepeal selgitab ta ise, mis on õige ja mis vale. Ka küsimustele

õigesti vastamise eest on lastel võimalik punkte teenida. Kogu filmimine meenutab õppetundi

või moraali lugemist, mis võetakse üles ilmselt sellepärast, et lapsed seda hiljem uuesti

vaadata saaksid. Isa on kaamera taga ja täidab justkui õpetaja rolli, mis näitab, et teised

peavad talle kuuletuma. Videosse jääb ka Kristiina, kellel tundub kogu filmimise vältel olevat

äärmiselt ebamugav. Isa palub tal rohkem naeratada, mille peale ilmub naise näole kohmetu

muie. Ilmselt saab Kristiina aru, et tegemist on ebatavalise perekonnaga, kuid võib eeldada, et

ka temale on seatud kindlad reeglid. Ta teab, et lapsed ei tohi välismaailmast midagi teada,

mistõttu keeldub ta algselt Tütrele kassette andmast.

Samuti filmib Isa üles, kuidas lapsed muusikalisi etteasteid esitavad. Tekstiraamatus on seda

nimetatud „igakuiseks etteasteks” (Lanthimos, Parmas 2023: 23), mistõttu saab järeldada, et

lapsed valmistuvad taoliseks esinemiseks terve kuu ning kannavad siis Isale ette. Etteasted

koosnevad kahest variandist (A ja B), millest ühes on kujutatud inimest, kes teeb halva valiku,

ning teises inimest, kes teeb hea valiku. Ema loeb juhtumi kirjelduse ette, misjärel lapsed seda

etendavad. Näiteks on ühes situatsioonis inimesel paha tuju. Esimene variant on see, et

inimene elab end välja teise inimese peal ja lööb teda. Teises variandis teeb Poeg löömise

asemel kätekõverdusi. Selliste etteastete eesmärk on lastele õpetada, kuidas on õige käituda

ning millised on vale käitumise tagajärjed. See on jällegi näide lastele kuulekuse õpetamisest.

Üldiselt käib perekonnas kõik nii, nagu Isa on ette määranud. Keegi ei istu enne isegi

õhtusöögiks lauda, kui Isa pole selleks valmis. Õhtusöögi ajal teeb Isa perekonnast pilti ning

riputab selle seinale teiste samasuguste juurde. Järelikult jäädvustavad nad iga õhtusööki, mis

on huvitav rutiin. Isa pole sellisel juhul kunagi pildi peal, kuna tema on fotograaf. Isa on

sellised reeglid kehtestanud ja järgib neid ka ise väga kindlalt. Ka Ema allub täielikult Isale.

Ema alandlikkust näitab see, et isegi Isa varbaküüsi peab tema lõikama. Samas ei tundu, et ta
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teeks seda vastumeelselt, seega on selline protseduur nende perekonnas ilmselt tavaline. Kui

Tütar hakkab manipulatsioonist läbi murdma ning tekivad esimesed probleemid, süüdistab Isa

selles Ema ja käsib tal rohkem lastega koos aega veeta. See on märk Ema autoriteedi

õõnestamisest. Isal on arusaam, et laste kasvatamine on Ema töö ja kohustus. Nende perekond

järgib ka konservatiivse perekonna mustrit: Isa käib tööl ja toetab perekonda majanduslikult,

Ema on kodune ning hoolitseb laste ja oma mehe eest ning lapsed harivad end, kuigi ei käi

kodust väljas koolis.

Lapsed on igasugusest sotsiaalsest elust täielikult ära lõigatud, kuna ainsad eakaaslased,

kellega nad suhelda saavad, on nemad ise. Nad elavad endale teadmatult isolatsioonis, aga

kuna neile on sisendatud, et väljaspool on ohtlik, siis ei oska nad ka aimata, et elu teiselpool

koduseinu on võimalik. Tütar suhtleb küll üle müüri oma vanema vennaga, aga see on ainult

tema kujutluses. Seetõttu on ta väga õnnelik, kui Kristiina külla tuleb, ning tahab pidevalt

tema läheduses viibida. Kohati tekib tunne, et tütar tahab Kristiinat vennalt justkui üle lüüa,

kuna üritab tema lähedal olla ja teda meelitada, näiteks joonistusega, mille ta Kristiinast ise

tegi. Kuna vanemad ei ole Tütrele kaaslast välja valinud, siis võib ta end väljajäetuna tunda

ning tahab ise Kristiinaga aega veeta. Tal ei ole võimalust suhelda kellegi teisega, kes tuleb

väljastpoolt kodu, mistõttu on Kristiina justkui vaheldus selles hallis argipäevas.

Ka näiteks telefoni olemasolust, mis tänapäeva maailmas on igapäevane suhtlusvahend, ei ole

lapsed ilmselt üldse teadlikud. See on paigutatud lauasahtlisse, mis käib lukus ja on peidetud

laudlina alla. Kogu etenduse vältel kasutab telefoni ühe korra ainult Ema. Ta vestleb Isaga

ning nad üritavad paika panna, mitut last Ema ootab. Sellele järgneb treeningu stseen, mille

alguses Ema Pojale ja Tütrele teatab, et kui nende tulemused ei parane, siis sünnib neile

perelisa ning lapsed peavad oma tuba ja esemeid uue õe või vennaga jagama hakkama. Niisiis

kasutab Ema telefoni, et Isaga plaane kooskõlastada. Järelikult kasutavad vanemad telefoni, et

omavahel suhelda, kuid varjavad seda laste eest. Nende kodus ei ole lastel vaja teada, et

välismaailmaga on võimalik nii suhelda. Lapsed ei saa näiteks vaadata ka tavapäraseid

telesaateid, vaid selle asemel näitavad vanemad neile erinevaid koduvideoid. Üheks neist on

video Poja sünnist, mille vaatamise Poeg ise järjekordse punktivõidu eest auhinnaks valida

saab. Niisiis on ka meelelahutus piiratud ja vanemate kindla kontrolli all. Isolatsioon on seega

laste jaoks tavaline argipäev – nad ei tea, et see ei ole normaalne, kuna neile ei ole teisiti

õpetatud.
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Ainus inimene, kes perekonda väljastpoolt külastab, ongi Kristiina. Teda nimetatakse Isa

töökaaslaseks ning vanemad valisid ta oma pojale seksuaalpartneriks. Niisiis käib Kristiina

aeg-ajalt perekonnal külas selleks, et olla Pojaga seksuaalvahekorras. See on justkui rutiin või

kohustus, mis tuleb ära teha. Seda illustreerib tabavalt ka Poja repliik „Valmis!” (Lanthimos,

Parmas 2023: 10), kui nad on magamistoas lõpetanud. Poja jaoks tähendab see taas ülesannet,

mis tuleb ära täita, et vanematele meele järele olla. Vanemad kontrollivad seega ka oma laste

seksuaalsust. Nad hoiavad oma lapsi küll välismaailma kurjuse eest, mille põhjal võiks

järeldada, et nad väldivad ka seksuaalteemasid, kuid see ei ole nende jaoks midagi

ebanormaalset. Ilmselt ainult sellepärast, et nad saavad ise valida, kes lastele partneriks saab.

Poja puhul on see Kristiina, kuid Tütrele ei ole veel kaaslast välja valitud. Tütre allasurutud

seksuaalsus avaldub näiteks laste igakuise etteaste ajal – tema tants on väljakutsuvalt

seksuaalne. See, et vanemad tema seksuaalelule tähelepanu ei pööra, võib väljenduda

erootilises käitumises, mille ta filmide tegelastelt üle võtab. Allasurutud seksuaalsuse kaudu

avaldub lõpuks Tütre mäss, sest igakuine etteaste on see, kus olukord vanemate kontrolli alt

väljub.

Kuna vanemad on Kristiina ja Poja kokku viinud, siis võib arvata, et vähemalt Kristiina jaoks

ei ole see midagi muud kui töö. Ta saab selle eest ka tasu – Isa ostab talle erinevaid esemeid,

näiteks rohelise koti. Samas tundub, et Kristiinaga on üsna kerge manipuleerida, kuna too

roheline kott on tema välimuse juures ainuke uhke ja peen asi. Ilmselt ongi Isa valinud sellise

naise, keda on lihtne esemetega mõjutada. Kristiina on niisiis justkui perekonna lemmikloom,

kes teeb seda, mida talle öeldakse.

Siiski oskab ka Kristiina ise osavalt manipuleerida. Ta palub Tütrel end seksuaalselt

rahuldada, mille eest pakub vastutasuks erinevaid asju oma kotist. Sellest võib järeldada, et

seks Pojaga ei paku Kristiinale piisavat naudingut ning on pigem masinlik tegevus. Samas

võib Kristiina aru saada, et selle perekonna lastega on lihtne manipuleerida, mistõttu on ta

omakasu peal väljas ja näeb Tütrelt oraalseksi välja pressimist hea võimalusena. Tütar on

niivõrd lihtsameelne, et ei oska sellest ka midagi erilist arvata. Samas manipuleerib Tütar ka

ise Kristiinaga ja ei lepi ainult pisikeste nipsasjakestega. Tema kindel soov on vastutasuks

saada kassetid, mida ta Kristiina kotis näeb. See tal lõpuks ka õnnestub. Seega tekib küsimus,

kes kellega päriselt manipuleerib, kuna kumbki pool on omakasu peal väljas. Kõige rohkem

24



võidab sellest aga Tütar, kelle koduseinte vahelt väljamurdmise teekond saab alguse just

Kristiina käest saadud kassettidest.

Võiks arvata, et kui vanemad tahavad oma lapsi kurjuse eest hoida, siis nad füüsilist vägivalda

neile ei õpeta. Siiski esineb olukord, kus Isa kaotab enesevalitsuse ja karistab Tütart

füüsiliselt. Kui ta saab teada, et Tütar Kristiina käest kassetid sai ning seetõttu keelatud

filmidega kokku puutus, peab ta õigeks Tütart füüsiliselt noomida. Ta seob väga aeglaselt ja

demonstratiivselt ühe kasseti teibiga oma käelaba külge. Kogu selle aja jooksul istub Tütar

sealsamas lauas ning näeb pealt, mis teda ees ootab. Pinge kasvab, kuid Tütar ei põgene. Tal

ei oleks küll kuhugi peituda, sest kodust ju väljapääsu ei ole. Siiski proovib ta viimasel

sekundil Isa eest ära joosta, kuid see ei õnnestu. Järgneb stseen, kus nii Isa kui Tütar on lava

taga ning kostab ainult Isa löökide ning Tütre karjatuste ja nutmise hääli. Ema ei astu selles

olukorras vahele ega takista Isa. Ta istub vaikides klaveri taga, ulatab Isa palve peale talle

teibi ning vaatab pisarsilmil pealt, kuidas mees kasseti ümber oma käelaba teibib. Ta teab, mis

sellele järgneb. Ema on küll kõiges Isa kaasosaline, kuid laste heaolu ei jäta teda siiski

ükskõikseks. On aru saada, et ta ei ole Tütre füüsilise karistamise poolt, aga ta ei hakka oma

mehele vastu. Jällegi näide sellest, kuidas Isa selles perekonnas diktaatori rollis on.

Isa on füüsiliselt vägivaldne ka Kristiina vastu. Kõigepealt uurib ta rahulikult, miks Kristiina

Tütrele kassetid andis, kuid seejärel meelitab naise aeda ning seob tema silmad kinni, andes

justkui märku, et naisel on aeg lahkuda. Isa juhatab Kristiina treppidest alla välisukse suunas,

kuid poolel teel tõmbab naise järsult pikali maha ja surub ta peadpidi väikesesse basseini, mis

õuealal seisab. Kogu akt kestab ligikaudu 20 sekundit, mis on uputamise kontekstis

märkimisväärselt pikk aeg. Tegemist on siiski arvatavasti ainult hirmutamiskatsega, kuna Isa

ei lähe naise uputamisega lõpuni ning laseb ta ise lahti. See on aga kindel vihje Kristiinale, et

ta läks üle piiri ning tema teguviis on keelatud. Lavastuses vanemad Pojale uut

seksuaalpartnerit ei otsi, kuid filmis järgneb Kristiina paljastamisele see, et Poeg peab tütarde

seast endale uue voodikaaslase valima.

Vanemate kontrollivat käitumist iseloomustab ka laste pidev võrdlemine. Näiteks on nad üles

seadnud punktisüsteemi ning lapsed koguvad iga päev eri tegevuste eest punkte, mille alusel

osutub üks neist iga kord võitjaks. Pojal on kogu aeg rohkem punkte kui Tütrel, mille eest

saab ta alati kiita. Tütrele ütleb Isa, et ta peab rohkem pingutama. Tegelikult tundub Tütar

algusest peale olevat rohkem mässaja tüüpi ning Poeg on pigem igati korralik ja kuulekas
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laps. Seega ei pruugi Tütre jaoks punktide kogumine eriti oluline olla. Samas võib ta eeldada,

et niikuinii vend võidab, mistõttu ta nii väga ei üritagi. Punktisüsteem võib olla loodud laste

motiveerimiseks, kuna võitjat ootab alati auhind. Lapsed pannakse omavahel võistlema, et

tagada reeglitele kuuletumine, mis on väga sujuv kontrollimismeetod. Paratamatult jääb aga

mulje, et Isa eelistab Poega Tütrele ning tunnustab tema edusamme rohkem kui Tütre omasid.

Kui Isa õhtusöögilauas küsib, kuidas kõigil päev läks, siis loetlevad lapsed ette kõik oma

tegevused – trenni tegemine, uute sõnade õppimine ja jälje ajamise mängimine. Nad loevad

need Isale ette nii suure õhinaga, et tundub, nagu tahaksid nad talle erilist muljet avaldada.

Siin tuleb esile üks sundkontrolli võtmekohti – lastele on seatud kindlad ootused ja ülesanded,

mida täites ootab neid preemia. Selle perekonna puhul tundub, et ootuste mittetäitmise korral

ei järgne üldjuhul füüsilist karistust, vaid ainult suuline noomitus, et edaspidi rohkem

pingutataks. Siiski tekib tunne, et ka suuline märkus paneb Tütre end halvasti tundma, kuna

tema näost võib välja lugeda pettumust ja kurbust. Ta tahab kõigest väest Isale head meelt

valmistada, kuid Isa tunnustab alati rohkem poja saavutusi. Selline korduv alavääristamine

võib ka süvendada Tütres tahet kodust põgeneda.

Ema kohtleb lapsi pigem võrdselt ja annab mõlemale võimalusi punkte teenida. Kui Tütar

treeningu ajal kahtlaseid sõnu lausuma hakkab ja Poega ründab, siis on Ema silmnähtavalt

šokis, kuid ütleb, et Isa ei tohi sellest midagi teada saada. Ta kaitseb Tütart ja on valmis selle

intsidendi maha vaikima. See võib tuleneda hirmust oma mehe ees, kuid ilmselt loodab Ema

lihtsalt, et rohkem selliseid olukordi ette ei tule. Erinevalt Emast võrdleb Isa oma lapsi

pidevalt. Selles, et ta Poega rohkem kiidab, võib näha patriarhaalses ühiskonnas levinud

misogüünset käitumist – tütreid väärtustatakse alati vähem kui poegi.

3.2 Manipulatsioon „Heades lastes”

Manipulatsioon on põhiliseks sundkontrolli tunnuseks ning hõlmab pea kõiki selle osasid.

Lavastuses on kogu vanemate manipulatsiooni alustalaks kaks suurt väljamõeldist. Need on

ülejäänud valede ülesehitamisel võtmetähtsusega, kuna mõlema peamine mõte seisneb selles,

et väljaspool kodu on ohtlik ja sinna saab minna ainult kindla ettevalmistusega. Esimene

väljamõeldis selgub Tütre ja Poja vahelisest vestlusest, millest ilmneb, et kodust võib välja

minna ainult siis, kui silmahambad on välja kukkunud ja uuesti tagasi kasvanud. Tegelikkuses

26



ei ole mitte kuidagi võimalik, et need välja kukuvad ja veel enam tagasi kasvavad, seega on

vanemad lastele sisendanud võimatut. Kodust ei olegi väljapääsu.

Kogu silmahammaste väljamõeldis viib selleni, et lavastuse lõpus tõmbab Tütar endal ise

tangidega hamba suust välja. Ta on kodust välja pääsemise nimel valmis end vigastama. Kuigi

selleks momendiks on ta hakanud vanemate manipulatsioonist välja murdma, siis järgib ta

ikkagi vanemate seatud reegleid. Ta ei tea, et ka ilma hammast välja tõmbamata võib

koduuksest välja astuda, mistõttu ei oska ta ka vastupidi tegutseda. Tütar seob oma silmadki

salliga kinni, enne kui ukse lukust lahti keerab ja välja astub. See võib olla puhas reegli

järgimine, kuna ka Kristiina tuleb alati tuppa, silmad kinni seotud, kuid see võib olla ka

mõningane hirm selle ees, mis teda väljas ees oodata võib. Järgmises stseenis on Tütar siiski

salli silmade eest ära võtnud. Tal on käes filmist „Tähesõjad” („Star Wars”) pärinev

valgusmõõk. Kogu saal on pime ja tossu täis ning Tütar käib mööda tribüüni ringi ja näitab

endale valgusmõõgaga teed, justkui avastades maailma, mida ta ei ole kunagi varem kogeda

saanud. Seni etendust neljanda seina tagant jälginud publik satub nüüd Tütre vaatevälja.

Publik on selles momendis osa välismaailmast. Nii on lavastuse lõpp küllaltki optimistlik, aga

samas lahtine, kuna publik ei saa teada, mis Tütrest edasi saab. Seega jääb ka lavastuse

lõpplahendus vaatajatele endale lahti mõtestamiseks, just nagu filmiski.

Kui Isa Tütart otsimast tagasi tuleb, siis on tal seesama sall, mille Tütar enne kodust väljumist

silmade ette sidus, näppude vahel. Kuna Tütar oli juba enne koduuksest välja astumist

kõhklev, kas üldse panna sall silmade ette või mitte, siis jääb mulje, et ta tegi seda

formaalsusest ning õue jõudes otsustas sallist loobuda. Isa on perekonnast ainuke, kes käib

kogu aeg õues, ilma et silmad oleksid kinni seotud. Kristiinal on silmadele ilmselt sellepärast

rätik seotud, et ta ei saaks teada, kus perekond elab. Isa on perekonnapea ja kontroll on tema

käes, mistõttu on tal lubatud ilma sallita õues käia. Kuigi Isa on ainus, kellel on välisukse võti,

teab Tütar ikkagi selle asukohta, kuna kodust põgenedes võtab ta ise ukse avamiseks selle

kõrvalt võtme. Isa aga paneb etenduse alguses koju saabudes uksevõtme oma taskusse, mis

tähendab, et välisukse kõrval ripub n-ö varuvõti. Siiski ei pruugi see olla salajane koht, vaid

kodus kehtestatud reeglid lihtsalt ei luba seda puutuda. Niisiis, ei selgitata publikule kõiki

asjaolusid, aga on näha, et ka ilma otseste takistusteta järgib Tütar isegi mässates teatud

reegleid.
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Kodust põgenemisega seoses joonistub välja huvitav paralleel, kuna üks filmidest, mida Tütar

Kristiina kassettide pealt vaatab ja hiljem jäljendab, on just „Tähesõjad” („Star Wars”).

Filmidest saab Tütre jaoks kodust väljamurdmise ajend ning ühest filmist pärinev rekvisiit

saadab teda ka teekonnal välismaailmas. Lisaks reaalsele põgenemisele mõjutavad filmid

Tütart ka nii, et ta võtab endale nimeks Patrick, mis pärineb filmist „Ameerika psühho”

(„American Psycho”) (Lanthimos, Parmas 2023: 22). Kolmanda kasseti peal on film

„Taksojuht” („Taxi Driver”), mida Tütar samuti salaja tsiteerima hakkab. Kõik need filmid

panevad ta selle perekonna kontekstis nii-öelda veidralt käituma, mida ta lõpuks enam varjata

ei suuda või ei taha. See viib kassettide paljastamise ja füüsilise karistuseni.

Teine suur väljamõeldis, mille najale vanemad oma kontrolli üles on seadnud, on lugu

vanemast vennast, kes välismaailmas ehk teisel pool müüri hukkus. Vanemate jutust jääb

algselt justkui mulje, et vanem vend oli tõesti olemas, kuid ta suri väljaspool kodu, kus on

ebaturvaline. Seetõttu tahavadki vanemad oma nooremaid lapsi kaitsta ja ei luba neil kodust

lahkuda. Samas selgub lavastuse lõpupoole, et vanema venna surm on vähemalt osaliselt

olnud väljamõeldis, kuna Isa teeskleb, et nägi pealt, kuidas suur kiskjakass alles sel momendil

venda ründas ja ta ära tappis. Nii peab perekond vanema venna matuseid, kuigi keegi ei ole

tema surnukeha isegi näinud. Ilmselt nägi Isa sellises tapmise teesklemises head võimalust,

kuidas lastele lõplikult selgeks teha, et vanemat venda ei ole enam ning temaga ei ole mõtet

üle müüri suhelda. See on põhiliselt seotud Tütrega, kuna tema on kogu lavastuse vältel see,

kes vanemale vennale üle müüri toitu viskab ja temaga suhelda üritab, sest ta ei usu, et vend

surnud on. Samuti ütleb ta oma nooremale vennale, et vanem vend käskis tal kodust

põgeneda. Siinkohal ei saagi publik teada, kas vanem vend on päriselt olemas olnud või

kasutavad vanemad väljamõeldist temast selleks, et lapsi hirmutada ja neid oma mõju all

hoida.

Vanemad väidavad, et vanem vend on surnud, kuid Tütar on veendunud, et ta elab teisel pool

müüri. Etenduse põhjal jääb mulje, et kumbki laps ei ole oma vanemat venda kunagi päriselt

näinud, mis tekitab küsimuse, mille alusel Tütar arvab, et vanem vend on elus. Samuti jääb

küsimärgiga see, mis vanuses vanem vend kodust lahkus ja suri. Siit ilmneb jällegi asjaolu, et

tegelikult ei saa publik teada ka, kui vana Tütar ja Poeg on. Nad elavad küll täielikult nagu

alaealised lapsed, aga kuna neid mängivad täiskasvanud näitlejad, siis tekib teatud

ambivalentsus, mis ongi teatri eripära. Ei ole selgelt aru saada, kas nad ongi lapsed või hoopis
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infantiilselt käituvad noored täiskasvanud. Lavastuse konteksti arvesse võttes tundub siiski

loogiline, et nad on vanuse poolest täiskasvanud, kuid on sunnitud elama nagu lapsed. Kui

Tütar ja Poeg on tegelikult noored täiskasvanud ja nad ei ole kunagi oma vanemat venda

näinud, siis tähendab see, et viimane on surnud olnud vähemalt 18 aastat, mis ei tundu

loogiline. Seega jääb lõpuks ikkagi mulje, et vanemat venda ei ole kunagi reaalselt

eksisteerinud ning vanemad kasutavad lugu temast kui näidet, et väljaspool kodu on ohtlik

elada.

Venna suremise lugu haakub ka kasside ja koerte motiiviga, mis on lavastuses läbiv ja

osaliselt seotud vanemate manipulatsiooniga. See ei ole otseselt eraldi manipulatsioonivõte,

kuid osa vanemate valedest toetub sellele. Koera motiiv tuleb sisse juba algteose pealkirjas –

„Koerahammas” –, mis on seotud silmahammaste väljamõeldisega. Koerad ja koeralik

käitumine tulevad aga ka otsesemalt lavastuses sisse. Kui vanem vend näiliselt sureb, siis

ütleb Isa, et kass ründas venda, mistõttu pidi tema kassi aiakääridega pooleks lõikama. See

teeb ühelt poolt Isast kangelase, kuna kaitses oma perekonda kassi eest, ning teisalt aitab

lastele veelgi enam sisendada, et väljaspool kodu on väga ohtlik, sest seal elavad kassid.

Sellele hirmsale sündmusele järgneb õppetund Isalt, kes käsib kõigil pereliikmetel ja ka

Kristiinal laskuda neljakäpukil põrandale ning haukuda ja uriseda kõigest väest nagu koer.

Tema sõnul saab ainult sellise käitumisega kasse ära hirmutada ja end turvaliselt tunda.

Koertega seotud tegevusi tuleb lavastuses veelgi esile. Näiteks avaldab Ema Isale õrnust ja

armastust, lakkudes tema nägu. Samamoodi käitub Tütar, kui pärast oma nime tutvustamist

Poega kallistab. Lakkumist seostatakse aga pigem koeraliku kui inimliku käitumisega. Koerad

lakuvad end tavaliselt puhastamise või ravimise eesmärgil. Teineteise lakkumist võib aga

võtta ka kui õrnuse väljendamist. Lapsed mängivad lavastuse alguses jälje ajamist, mis

tähendab, et nende silmad on kinni seotud ning nad proovivad teineteist lõhna ja kuulmise

järgi üles leida. Ka seda saab seostada koertega, kuna jälje ajamine on tavaliselt koertele

omane tegevus.

Teatavasti kasutatakse koerte distsiplineerimiseks vilistamist. Lavastuses kasutab Ema vilet,

kui lapsed teevad tema juhendamisel esmaabiharjutusi. Vilistamine märgib harjutuse algust,

lõppu või viga. Samas kasutab Ema vilet ka siis, kui soovib, et Tütar müüri äärest tuppa

tuleks. Kui Tütar kodust põgeneb, siis läheb Isa teda otsima, ise samal ajal pidevalt

kõrvulukustavalt vilet puhudes. See näitab, et laste jaoks peaks vile tähendama seda, et
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koheselt tuleb koju naasta või kuulekalt käituda. Tekib otsene seos koerte korrale

kutsumisega.

Lavastuse alguse poole räägib Isa Emale, kuidas käis nende soovitud koera vaatamas, kes on

aga alles treeningu keskmises faasis. Seetõttu ei saa teda veel koju tuua. Niisiis käib

lavastusest läbi, et vanemad tahavad päriselt koera võtta. Peamise põhjusena toob Isa välja, et

koera on vaja kodu kaitsmiseks. Seega on koer nende jaoks sama tähendusega nagu inimestele

üldiselt. Siiski kasutavad vanemad koera kujundit ikkagi põhiliselt lastega manipuleerimiseks

– kui Tütar on kodust põgenenud, siis räägib Isa, et Ema sünnitab homme koera ning nii on

nad kasside eest kaitstud. Koer on justkui see tõeline kaitsja, keda nende perekond vajab.

Niisiis on koera kujund lavastuses tugevalt esil ja toetab vanemate manipulatsiooni.

Reaalne sünnitamise kontseptsioon on lastele ilmselgelt tundmatu, kuna vanemad ähvardavad

neid vahepeal ka sellega, et kui nende tulemused ei parane, siis sünnivad kuu lõpus vend ja

õde, kellega nad peavad oma asju ja tuba jagama hakkama. Kui nende tulemused aga

paremaks muutuvad, siis venda ega õde ei sünni. Niisiis kasutavad vanemad seda ainult

manipuleerimiseks, sest reaalsuses laps kuu ajaga ei sünni. Veel vähem saab inimene

sünnitada koera. Tulemustega manipuleerimine on osav viis, kuidas panna lapsi reeglitele

alluma.

Lavastusest ei selgu, mis on selle perekonnaga juhtunud, et olukord on jõudnud nii drastiliste

mõõtmeteni. Nad on pealtnäha väga korralik perekond, kes on otsustanud end välismaailmast

eraldada. Neil on kindlad reeglid ja kokkulepped, mille vanemad on oma laste turvalisusele

mõeldes kehtestanud. Kui aga olukorda süveneda, siis selgub peagi, et tegelikult on kõik

perekonnas toimuv seotud sundkontrolli ja manipulatsiooniga. Lapsed on sunnitud elama

sundkontrolli all, aga kuna nad on nii elanud ilmselt kogu oma elu, siis ei oska nad ka midagi

teistsugust ette kujutada. Selline isoleeritud elu on nende jaoks normaalsus. Kuigi

perekonnapea on Isa, on Ema kõiges kaasosaline. Ta kannatab küll ka ise mehe kontrolli all,

kuid ei tundu otseselt selle vastu olevat. Ta teenib oma meest ja kasvatab lapsi nii, nagu nad

omavahel kokku leppinud on.
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KOKKUVÕTE

2023. aastal esietendus Ugala teatris Ringo Ramuli lavastus „Head lapsed”, mis põhineb

Yorgos Lanthimose 2009. aasta filmil „Koerahammas”. Lavastus keskendub perevägivallale

ja toob publiku ette ühe perekonna, kus lapsed on otsesed vägivallaohvrid. Viimasel ajal on ka

teatrilaval hakatud vägivallast rohkem rääkima, mistõttu on „Head lapsed” oluline lisandus

eesti teatris.

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärk oli analüüsida perevägivalla esinemist Ramuli lavastuses

„Head lapsed”. Otsisin vastust kahele küsimusele, millest esimene uuris, kuidas üldse

perevägivald valitud lavastuses avaldub, ning teine tegeles perevägivallale omase keskkonna

loomise vahenditega.

Töö jagunes kolme peatükki. Esimeses peatükis tegin ülevaate perevägivalla põhilistest

tunnustest ja kirjeldasin lähemalt kahte peamist perevägivalda iseloomustavat olukorda –

sundkontrolli ja manipulatsiooni. Teises peatükis andsin ülevaate Yorgos Lanthimose filmist

„Koerahammas” ja Ringo Ramuli lavastusest „Head lapsed” ning vaatlesin nendevahelisi

sarnasusi ja erinevusi. Kolmandas peatükis analüüsisin sundkontrolli ja manipulatsiooni

avaldumist lavastuses „Head lapsed”.

Perevägivalla all mõistetakse tavaliselt ühe partneri vägivaldset käitumist teise vastu, kuid see

ei tähenda alati füüsilist väärkohtlemist. Vägivald võib olla ka psühholoogiline, majanduslik

või seksuaalne. Vähem on perevägivalda uuritud kui otseselt lastele suunatud vägivalda.

Tavaliselt on lapsed kaudsed ohvrid, kes näevad vanemate vahelist vägivalda pealt. Selle

mõju lastele oleneb nii vägivallatseja manipulatiivsusest ja suhtumisest laste emasse kui ka

vägivalla raskusastmest. Vägivald tekitab lastes segadust ja hirmu, kuna nad ei saa aru, mis

toimub. Perevägivallale on omane sundkontroll ja manipulatsioon, mis on küll tihedalt seotud,
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kuid kui manipulatsioon jääb ainult psühholoogilisele tasandile, siis sundkontroll on olukord,

kus ohver elab täielikus isolatsioonis ja ei oma mingit otsustusõigust oma elu üle.

Lavastuse „Head lapsed” keskmes on olukord, kus vägivald on suunatud just lastele.

Vägivallatsejaks on küll Isa, kuid Ema on kõiges kaasosaline, kuna ta ei astu Isa tegevusele

vahele. Perekonnas valitseva olukorra kirjeldamiseks saab kasutada sundkontrolli ja

manipulatsiooni mõistet. Isa, Ema, Tütar ja Poeg elavad eraldatult ja lastele on seatud kindlad

reeglid. Nad elavad isolatsioonis ehk ei käi kodust väljas, kuna vanemad on neile sisendanud,

et seal on väga ohtlik. Niisiis on laste sotsiaalne elu piiratud ning ainsaks väliseks

inimkontaktiks on Isa töökaaslane Kristiina, kellega aga lõpuks kõik sidemed katkestatakse.

Laste omavaheline suhtlus on üles ehitatud pidevale võrdlusele, kuna nad peavad

põhimõtteliselt võistlema, et saada vanemate heakskiitu. Vanemad kontrollivad ka oma laste

seksuaalsust, määrates Poja seksuaalpartneriks Kristiina. Kuigi vägivald on selles perekonnas

peamiselt psühholoogiline ja väga sügavale manipulatsioonile üles ehitatud, siis esineb ka

füüsilist väärkohtlemist, aga seda ainult karistuseks.

Perevägivald avaldub lavastuses niisiis kõigis vägivalla vormides – nii füüsiliselt,

psühholoogiliselt, seksuaalselt kui ka majanduslikult. Kogu vägivalla alustalaks on

sundkontroll ja manipulatsioon, mis on omavahel tihedalt seotud ning millele kodune kord

toetub. Perevägivallale omane keskkond sünnib aga vanemate käitumise ja füüsilise ruumi

koosmõjus. Kui lavastuse alguses tundub, et tegemist on tavapärase perekonnaga, kellel on

väga kindel kodune elukorraldus, siis aja möödudes tekib arusaam, et midagi on väga valesti.

Kõik on pealtnäha väga korralik, aga süvenedes ilmneb, et koduseinad on täidetud fotodega

jumalat meenutavast Isast ning koduaed on piiratud müüriga. Publik istub selle kujundliku

müüri taga ning kui lavastuse lõpus Tütar kodust põgeneb, kaob müür vaatajate ja tema vahelt

ning publik saab justkui osaks etendusest.

Niisiis järgib „Head lapsed” peamiseid sundkontrollile ja manipulatsioonile iseloomulikke

tunnuseid. Siinkohal saab välja tuua esimeses peatükis kirjeldatud võrdluse, et sundkontroll

on justkui diktatuur. See sobib hästi ka „Heades lastes” kujutatud perekonna

iseloomustamiseks – Isa kui diktaator istub perekonna eesotsas ning kõik teised peavad tema

kehtestatud reeglitele alluma. Kodukord on rõhuv ja reeglitele vastuhakk tähendab karistust,

kuid kuulekuse ja pingutuste eest saab preemiat.
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Siinset bakalaureusetööd saaks edasi arendada, kui lisada „Heade laste” kõrvale veel mõni

vägivallast rääkiv lavastus ning analüüsida, kuidas vägivalla kujutamine neis erineb. Kuna

„Head lapsed” ei tegele otseselt vägivallaga – st seda ei turundata kui vägivallast rääkivat

lavastust –, siis oleks huvitav uurida, kuidas see erineb mõnest lavastusest, mille puhul on

selgelt välja toodud, et tegemist on vägivallal põhineva lavastusega. Samuti saaks

põhjalikumalt võrrelda „Häid lapsi” ja „Koerahammast”, et tuua selgemalt esile teatri ja filmi

eripärad vägivaldse teema kujutamisel.
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DOMESTIC VIOLENCE AND ITS PORTRAYAL IN RINGO RAMUL’S

PRODUCTION “GOOD CHILDREN”

SUMMARY

This study explores domestic violence in Ringo Ramul’s production “Good Children” („Head

lapsed”) which premiered in Ugala Theatre in 2023. Theatre aims to portray real life’s

problems through art, while being socially critical. This is a way to make the oppressed

people heard and give them an opportunity to tell their stories. Such people include victims of

domestic violence who are forced to remain silent. Violence has become a topical issue and

it's being talked about more and more. This research focuses on domestic violence and its

main features, using the example of Ringo Ramul’s production “Good Children”.

“Good Children” is based on Yorgos Lanthimos’s film “Dogtooth” which premiered in 2009.

The aim of this research is to delve into the portrayal of domestic violence in Ramul’s “Good

Children” and analyse it. This paper seeks an answer to two questions: firstly, how domestic

violence appears in “Good Children”, and secondly, how an environment typical of domestic

violence is created.

The research has three chapters. Firstly, it gives an overview of the main features of domestic

violence and describes the two main situations that are specific to domestic violence –

coercive control and manipulation. Secondly, it gives an overview of Yorgos Lanthimos’s film

“Dogtooth” and Ringo Ramul’s production “Good Children” and brings out their similarities

and differences. In the last chapter, there’s an analysis of coercive control and manipulation in

the production “Good Children”.

Domestic violence usually refers to the violent behaviour of one partner against another but it

doesn’t always mean physical abuse. Violence can also be psychological, economic or sexual.

Children are usually indirect victims who witness violence between parents and its effect on
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them depends on the manipulativeness of the abuser and his attitude towards the children’s

mother, as well as on the severity of the violence. There are two main features that describe

domestic violence – coercive control and manipulation. These two are closely related but if

the manipulation remains only on a psychological level, then coercive control is a situation

where the victim lives in complete isolation and as the abuser sees fit.

In the production “Good Children” there is a family (Father, Mother, Daughter and Son)

which at the beginning seems completely normal with a very strict domestic routine but as the

time goes by it starts to look like something is very wrong. The environment typical of

domestic violence is created by the coeffect of parents' behaviour and physical space. The

walls of the house are filled with photos of Father who looks like God on them and the garden

is enclosed by a wall. The audience sits behind this figurative wall and when Daughter runs

away from home at the end, the wall between the audience and her disappears and the

audience becomes part of the performance.

“Good Children” follows a story where violence is directed at children. Father is the abuser,

but Mother is complicit in everything, as she doesn’t intervene in Father’s activities. The

terms coercive control and manipulation can be used to describe the situation in the family.

Father, Mother, Daughter and Son live separately and certain rules are set for the children.

They live in isolation and they don't go out of the house because their parents have told them

that it is very dangerous out there. Therefore, the children's social life is limited, and the only

external human contact is Kristiina with whom all ties are eventually cut. Children's

interactions with each other are built on constant comparison as they basically have to

compete for their parents' approval. Parents also control their children's sexuality by

appointing Kristiina as Son's sexual partner. Although the violence in this family is mainly

psychological and built on very deep manipulation, there is also physical abuse but only as

punishment.

“Good Children” follows the main features of coercive control and manipulation. This

situation can be compared to a dictatorship where the Father is the dictator as he’s at the head

of the family and everyone else must obey the rules he has set. House rules are oppressive and

disobeying the rules means punishment, but obedience and effort are rewarded.
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A further development of this work could involve another production about violence to

analyse how the depiction of violence differs in them. That is especially interesting because

“Good Children” doesn’t directly deal with violence – it is not marketed as a production about

violence. It would be interesting comparing it to a production that has clearly stated that it

talks about violence. Also, a more comprehensive comparison of “Good Children” and

“Dogtooth” could be conducted to more clearly highlight the specific characteristics of theatre

and film in the depiction of violent themes.
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